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SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI 
KOMITETU OPIEKI NAD KOPCEM JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO 

W 2021 ROKU

W związku z trwającą pandemią i pracami kon-
serwatorsko-remontowymi w siedzibie Towa-

rzystwa Miłośników Historii i Zabytków Krakowa 
cotygodniowe środowe zebrania zostały zawieszo-
ne. Członkowie Komitetu spotkali się tylko dzie-
sięciokrotnie. Mimo tych trudności kontynuowano 
bieżącą działalność.

Na Kopcu jak zwykle prowadzone były prace 
pielęgnacyjne. Koszono i dosiewano trawę, uzupeł-
niano humusem ubytki ziemi. Kopiec był na bieżąco 
monitorowany przez Mieczysława Kopcia, Andrzeja 
Fischera i Lesława Dykacza. Członkowie Komite-
tu prowadzili także prace porządkowe w pawilonie 
i wokół budynku. Firma ślusarska dokonała uzupeł-
nień i napraw zabezpieczeń pawilonu. Wykonano 
dodatkową kratę zamykającą drugie wejście do bu-
dynku i umożliwiającą bezpieczne wietrzenie maga-
zynu. Zakupiono do pawilonu dwa stojaki na buławy 
z orłami, montowane podczas uroczystości na filar-
kach wieńczących Kopiec.

W maju zbiory i archiwalia Komitetu musieliśmy 
spakować i przenieść na parter kamienicy przy ulicy 
św. Jana 12 w związku z remontem I piętra siedzi-
by TMHiZK. Zgodnie z uchwałą Ogólnego Zebra-
nia Komitetu dublety i część wydawnictw z naszej 
biblioteki niezwiązanych bezpośrednio z Kopcem 
i Józefem Piłsudskim przekazano do czytelni Fun-
dacji Centrum Dokumentacji Czynu Niepodległo-
ściowego. 

W dniu 30 czerwca odbyło się Ogólne Zebra-
nie sprawozdawczo-wyborcze Komitetu, podsu-
mowujące działalność od lutego 2020 do połowy 
2021 roku. Zarząd Komitetu wybrano w poprzed-
nim składzie: przewodniczący – dr Jerzy Bukowski 
(który wyraził zgodę na kandydowanie mimo swo-
jej nieobecności od lipca 2020 roku, spowodowa-
nej kłopotami zdrowotnymi); wiceprzewodniczący 
ds. Organizacyjnych – Andrzej Fischer; wiceprze-
wodniczący ds. Uroczystości – Edward Jankowski; 

sekretarz – Piotr Olszewski; skarbnik – Małgorzata 
Marcinek-Marek; wiceprzewodniczący honorowy – 
Witold Tukałło.

– 10 lipca w pawilonie odbyło się spotka-
nie z okazji 84. rocznicy zakończenia sypa-
nia Kopca. Wśród gości obecna była Teresa
Grega, nowa dyrektor Fundacji Miejski Park
i Ogród Zoologiczny, wcześniej zastępczy-
ni dyrektora Józefa Skotnickiego, zmarłego
w 2020. Przy tej okazji m.in. omówiono z dy-
rektor Gregą sprawę remontu wodociągu do-
prowadzającego wodę na Sowiniec. Ustalono,
iż Fundacja wystąpi do Miasta o środki na wy-
konanie nowego doprowadzenia wody (koszt
250  000 zł). W sprawę tę zaangażował się też
Witold Ostrowski, który rozmawiał o tym pro-
jekcie z zastępcą prezydenta Krakowa Jerzym
Muzykiem.

– 6–12 sierpnia w ograniczonej formie, dozwo-
lonej przepisami sanitarnymi, odbył się LVI,
a 41. po wojnie Marsz Szlakiem I Kompanii
Kadrowej. Poprzedziło go spotkanie w histo-
rycznym dworku w Goszycach (4 sierpnia).
W pawilonie pod Kopcem utworzono biuro
Komendy Marszu. Uczestnicy nocowali pod
wiatą i w namiotach. Planowane na wieczór
5 sierpnia uroczystości składania ziem w Kop-
cu – z udziałem Wojska Polskiego, władz
państwowych i samorządowych – zostały
odwołane z powodu nawałnicy (której skutki
szczególnie dotkliwie odczuli uczestnicy Mar-
szu biorący udział w nabożeństwie i uroczy-
stościach na Wawelu, w Krypcie Srebrnych
Dzwonów).

– 6 sierpnia po apelu w Oleandrach uczestnicy
udali się do Michałowic, skąd wyruszyli na
historyczną trasę z Krakowa do Kielc, poko-
nując ją w niewielkich grupach. W Marszu
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wzięło udział 230 osób, w tym 75 osób cy-
wilnych, 30 strzelców, 93 żołnierzy WOT i 32 
kawalerzystów. Szczęśliwie podczas Marszu 
ani po jego zakończeniu nie doszło do zakażeń 
koronawirusem. 

– 14 września delegacja Komitetu uczestniczyła
w uroczystym ponownym pogrzebie ks. Wła-
dysława Gurgacza, którego szczątki spoczęły
w nowej Kwaterze Wojennej Żołnierzy Pod-
ziemia Niepodległościowego 1939–1963.

– 18 września delegacja Komitetu uczestniczyła
w Warszawie w Marszu Katyńskim upamięt-
niającym zamordowanych polskich oficerów.

– 7 października z inicjatywy członka Komi-
tetu Bartosza Wołkowskiego placowi zabaw
między Kopcem a pawilonem nadano nazwę
Skwer im. Antosia Petrykiewicza. W uroczy-
stości pod Kopcem wzięli udział: Zastępca
Prezydenta Miasta Krakowa Bogusław Ko-
śmider, przewodniczący Rady Dzielnicy VII
Szczęsny Filipiak, dyrektor Fundacji Miej-
ski Park i Ogród Zoologiczny Teresa Grega,
Komendant Główny Związku Strzeleckiego
„Strzelec” Józefa Piłsudskiego Marek Matuła
z Rzeszowa, młodzież krakowskiego XXV Li-
ceum Ogólnokształcącego im. J. Piłsudskiego,
Krakowska Drużyna Orląt im. Antosia Petry-
kiewicza.

– 22 października delegacja Komitetu uczest-
niczyła w pogrzebie Janusza Kamockiego,
członka Komitetu, żołnierza AK i WiN, etno-
grafa, wieloletniego pracownika Muzeum Et-
nograficznego im. Seweryna Udzieli.

– 15 listopada zmarł długoletni zasłużony czło-
nek Komitetu Tomasz Strutyński, którego po-
żegnano na cmentarzu Salwatorskim, m.in.
z udziałem pocztu sztandarowego Kadrówki.
W latach 80. T. Strutyński na własny koszt

wykonywał prace przy instalacji elektrycznej 
w pawilonie pod Kopcem. 

– 16 listopada w Urzędzie Wojewódzkim byłym
i aktualnym członkom Komitetu zasłużonym
w pracach przy odnowie Kopca w latach 80.
wręczono, przyznane jeszcze w 2020 roku,
medale Opiekuna Miejsc Pamięci Narodowej.
Odznaczenie otrzymali: Jerzy Dobrowolski,
Maciej Gawlikowski, Danuta Kinaszewska
(Kowacka), Jan Klima, Andrzej Marcinek,
Małgorzata Marcinek-Marek, Katarzyna Pa-
cholarz, Wojciech Słowik, Artur Then, Jacek
Torbicz, Adam Wąsek.

– 24 listopada Andrzej Fischer uczestniczył
w uroczystościach 40-lecia Społecznego Ko-
mitetu Pamięci Józefa Piłsudskiego w Łodzi,
założonego 2 kwietnia 1981 roku, drugiej
po Komitecie organizacji piłsudczykowskiej
w PRL-u.

– 27 listopada członkowie Komitetu odwiedzili
groby legionistów i piłsudczyków na cmenta-
rzu Rakowickim.

– 5 grudnia na Wawelu odbyło się uroczyste
spotkanie z okazji rocznicy urodzin marszał-
ka Józefa Piłsudskiego. Minister Jan Józef
Kasprzyk uhonorował odznaczeniami kilku
członków Komitetu. Medale Pro Bono Polo-
niae otrzymali: Lesław Dykacz, Iwona Fischer
i Tadeusz Żaba, a medale Pro Patria Lech
Dziewulski i Maria Michta. Modlitwę w kryp-
cie prowadził ks. prof. Jacek Urban.

Stefan Słupek, brat zasłużonego członka Komi-
tetu śp. Adama Słupka, przekazał do zbiorów Ko-
mitetu opracowanie Zbigniewa Pałetki omawiające 
działalność i zasługi zmarłego. 

Członek Komitetu dr. hab. Przemysław Wywiał 
wszedł w skład Rady ds. Bezpieczeństwa i Obron-
ności przy Prezydencie RP. 
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